1
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Gabinete do Prefeito
Secretaria de Governo

EXPEDIENTE
3::sjji

OFÍCIO N° 521/2023/SEGOV/GABPREF

Conselheiro Lafaiete, 28 de novembro de 2023.

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal
OSVALDO CÉSAR DA SILVA
Conselheiro Lafaiete - MG

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 559/2023

Senhor Presidente,

A Secretária Municipal de Governo, Simone do Carmo, no uso de suas
atribuições legais, vem à presença de Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento
n° 559/2023, de autoria da nobre Vereadora Damires Rinarily, encaminhar as
informações prestadas pela Secretaria Municipal de Educação.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos
de elevada estima e consideração.

Cordiais cumprimentos,

Simone do Carmo
Secretária de Governo

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LA.FAJETE - MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

OFÍCIO N 334/2023/SEMED/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 28 de novembro de 2023

Prefeito Dr, Mário Marcus Leão Dutra

Palácio do Executivo Municipal

Conselheiro Lafaiete - MG

Assunto: REQUERIMENTO LEGISLATIVO N2  559/2023.

O Secretário Municipal de Educação, Prof. Albano de Souza Tibúrcio, no uso de suas

atribuições legais que lhe confere a Portaria n2 865/2023, vem à presença de Vossa Senhoria, em

resposta ao Requerimento Legislativo n°559/2023, a Secretaria Municipal de Educação, dentro do

âmbito do que lhe compete informa que desde a data de março de 2020, não mais ocupa as

instalações do antigo prédio da Escola Meridional, nem possui vínculos de uso ou acesso ao mesmo,

situado à rua Nossa Senhora da Conceição, 1959, bairro Morro da Mina, em Conselheiro Lafaiete.

Informamos que ao encerramento do comodato a escola foi provisoriamente instalada em

outra dependência.

Pelos motivos já conhecidos, a Escola Meridional conta hoje com novas instalações em

parceria cia Prefeitura com a Vale.

Informamos também que quando da ocupação dos espaços do antigo prédio, havia um

comodato que se extinguiu com a saída da escola para outro local.

Assim sendo, esta Secretaria Municipal de Educação, não possui informações em relação ao

uso atual da antiga sede, pois se ti-ata de propriedade particular cia Nexus Mincradora.

Acenciosamen te

Prof. AlbanoÃe Souza Tibúrcio

Secretário Muiicipa1 de Educação

Portaria 865/2023

Praça Barão de Queluz, 11 - Centro - Conselheiro Lafaiete - MG -

telefone: 31-99239-0035 - educacaoconsel hei rol afaiete.mg.gov.br
1